
 

 

 

 

Fortschreibungsprozess der saarländischen 
Nachhaltigkeitsstrategie 
 
monatliches Online-Forum  
 
Saarland, 30.11.2020 

 

Kontakt   

Mail: nachhaltigkeit@umwelt.saarland.de                              

 

Zusammenfassung  

Die Fortschreibung der saarländischen Nachhaltigkeitsstrategie ist ein Mitmach-Projekt! Den Rahmen dafür 
bietet ein gesellschaftlicher Beteiligungsprozess, den möglichst viele saarländische Akteur*innen und 
Institutionen eingeladen sind mit zu gestalten. Begleitet wird dieser Prozess durch die IZES gGmbH1 in 
Kooperation mit htw saar und RENN.west. Gemeinsam unterstützen sie die Geschäftsstelle 
Nachhaltigkeitsstrategie der Landesregierung am Ministerium für Umwelt und Verbraucherschutz (MUV) bei 
der partizipativen Ausgestaltung des Fortschreibungsprozesses.  

Im Zentrum dieses Prozesses steht ein praxis-orientiertes Vorgehen, mit dem Ziel, konkrete Projekte in den 
sechs Handlungsfeldern der saarländischen Nachhaltigkeitsstrategie gemeinsam zu entwickeln und 
umzusetzen. Ein wesentliches Beteiligungsformat ist das monatliche Online-Forum, das seit seinem Auftakt 
am 30.03.2020 an jedem letzten Montag-Nachmittag eines Monats zweistündig angeboten wird. Dort 
kommen Teilnehmende aus verschiedenen gesellschaftlichen Akteursgruppen, sowie Vertreter*innen der 
Landesgremien zusammen, um sich gegenseitig zu informieren, sich zusammenzufinden und gemeinsam den 
Prozess zu gestalten.  

Im Folgenden werden kurz die Ergebnisse des neunten Forums am 30.11.2020 zusammengefasst: 

Das letzte Online-Forum im Jahr 2020 stand ganz unter dem Zeichen der Reflexion, aus persönlicher, aus 
Prozess- aber auch aus Perspektive der am Beteiligungsprozess teilhabenden Gremien: Neben der 
Geschäftsstelle Nachhaltigkeitsstrategie (MUV) mit Herrn Otto und Herrn Ginsbach, wurden persönliche 
Rückmeldungen aus dem interministeriellen Koordinierungskreis, sowie dem Expert*innenTeam 
Nachhaltigkeit gehört, die einen Rückblick, aber auch Ausblick auf den Prozess und die Fortschreibung der 
saarländischen Nachhaltigkeitsstrategie warfen. Schließlich stellte die Prozessbegleitung nochmal einen 
Überblick über alle Aktivitäten des Jahres 2020 und das große Engagement der Beteiligten vor, bevor das 
Plenum geöffnet wurden. Daraus ergab sich eine lebendige Diskussion, die konstruktive Impulse zur weiteren 
Prozessgestaltung und weitere inhaltlichen Aspekte lieferte. Diese wurden  stichwortartig dokumentiert. 

Im Anhang finden Sie einen öffentlichen Email-Verteiler zur besseren Vernetzung und Kommunikation. Wir 
danken allen Teilnehmenden herzlich für die aktive Mitarbeit und das hilfreiche Feedback über das ganze 
Jahr 2020 hinweg! 

                                                           

1  http://www.izes.de/de/arbeitsfeld/umweltpsychologie; https://www.htwsaar.de/; www.renn-netzwerk.de/west 

 



 

 

 

 

Beteiligung am Fortschreibungsprozess: Online-Forum 30.11.2020  

 Beteiligungsprozess zur Fortschreibung der Nachhaltigkeitsstrategie:  
 
Fortschreibungsprozess: Reflexion und Ausblick   – Austausch und Perspektiven aller Beteiligten –  
 

  

 
 
 
Ein kurzer Rückblick auf den bisherigen Prozess zeigt deutlich das Interesse, die Kontinuität und das große 
Engagement mit dem sich insbesondere die gesellschaftlichen Akteursgruppen in ihrer Vielfalt  am Prozess 
beteiligt und diesen aktiv mitgestaltet haben seit März 2020: 
- Im Durchschnitt ca. 50 Teilnehmende haben sich in 9 monatlichen Online-Foren zusammengefunden, 

sich ausgetauscht und den Prozess gemeinsam gestaltet, sowie in thematischen Dialoggruppen 
Konzept- und Projektideen zur nachhaltigen Entwicklung im Saarland diskutiert und entwickelt 

- Es haben sich insgesamt 8 divers zusammengesetzte, thematische Dialoggruppen gegründet und 
selbstorganisiert auch außerhalb der monatlichen Online-Foren sowohl virtuell, als auch in Präsenz 
kontinuierlich über ein halbes Jahr hinweg getroffen und miteinander an Themen und Projektideen 
gearbeitet und hierbei Formen der Zusammenarbeit erprobt. Dabei  haben sie sich über einen 
gemeinsamen digitalen Ort – die Online-Kollaborationsplattform wechange - in eigenen 
Arbeitsbereichen organisiert und ihr Arbeiten dokumentiert und sichtbar gemacht 

- Neben dem monatlichen Austausch- und Beteiligungsformat der Online-Foren, wurde eine digitale 
Arbeitsumgebung für alle Prozessbeteiligten auf der Online-Kollaborationsplattform wechange durch 
die Prozessbegleitung eingerichtet. Die gemeinsame Gruppe umfasst gegenwärtig ca. 97 Mitglieder, 
die eingerichteten Projektarbeitsbereiche für die thematischen Dialoggruppen haben bis zu 49 
Mitglieder jeweils. Dies zeigt einen hohen Vernetzungs- und Grad an Offenheit in der Beteiligung und 
dem Engagement der gesellschaftlichen Akteur*innen untereinander und über Themen hinweg. 

- Zudem führte der offen angelegte Beteiligungsprozess zu einer wachsenden Anzahl an informierten 
und involvierten saarländischen Akteur*innen über den Prozessverlauf. Gegenwärtig umfasst der 
eMail-Verteiler ca. 224 Personen aus ca. 125 Institutionen, wovon ca. 72 Personen aus ca. 46 



 

 

 

 

Institutionen im angehängten öffentlichen Verteiler zur direkten Kommunikation zur Verfügung 
stehen. 

- Im Herbst hat der Einreichungszeitraum für Projekte(+) zur Fortschreibung der saarländischen 
Nachhaltigkeitsstrategie begonnen, der noch über das  Jahresende 2020 hinaus weiter läuft. Bisher 
sind bereits über 30 Projekte(+) durch die gesell. Akteur*innen mit Hilfe des entsprechenden 
Formblatt_Projektsteckbrief eingereicht worden. 

- Gemeinsam wurde ein Beteiligungsprozess zur Fortschreibung der saarländischen 
Nachhaltigkeitsstrategie unter den Rahmenbedingungen einer Pandemie-Situation gestaltet, der 
trotz oder gerade deswegen mit großer Motivation für nachhaltige gesellschaftliche Transformation 
(online-basiert) durchgeführt werden konnte. 
 

 
Die Reflexionen und Ausblicke aus den unterschiedlichen Perspektiven aller am Prozess Beteiligter, wie 
Geschäftsstelle Nachhaltigkeitsstrategie des Landes, interministerieller Koordinierungskreis des Landes, 
Expert*innenTeam Nachhaltigkeit des Landes und gesellschaftliche Akteur*innen orientierten sich an 
diesen 4 Leitfragen 
- Was waren für Sie zentrale, positive Elemente im Fortschreibungsprozess bzw. für die Fortschreibung 

der saarländischen Nachhaltigkeitsstrategie? 
- Was möchten Sie ändern, weiterentwickeln und welche Ansatzpunkte sehen Sie hierfür? 
- Was macht Ihnen Mut, dass der Fortschreibungsprozess einen wichtigen Beitrag zur nachhaltigen 

Entwicklung des Saarlandes leisten kann? 
- Was wünschen Sie sich für das Jahr 2021 in Bezug auf den Fortschreibungsprozess der saarländischen 

Nachhaltigkeitsstrategie? 
 

und können so zusammengefasst werden (die während des Online-Forums erstellte, stichwortartige 
Mitschrift findet sich in der Dateiablage der wechange Gruppe): 

 
In der Zusammenschau der Reflexion und Ausblicke auf den Prozess zeigten sich Fragen und Anmerkungen 
zur Struktur, der Rollenaufteilung und Aufgabenverteilung von Prozessbeteiligten, sowie zum 
Projektfokus. Ein geteilter Wunsch war die Verstetigung des offenen Beteiligungsprozesses und eine 
Vertiefung, sowie stärkere Verankerung des Nachhaltigkeitsthemas im Lande mit der Vernetzung bereits 
bestehender Prozesse und Politiken. Die Entwicklung eines gemeinsamen Nachhaltigkeitsverständnisses 
soll dafür als Basis und Orientierungsrahmen dienen. Die beteiligungsbasierte Fortschreibung der 
saarländischen Nachhaltigkeitsstrategie ist auf einem guten Wege, viele Projekte und auch Projekte + 
wurden schon eingereicht und im Weiteren soll vor allem die Vernetzung und Zusammenarbeit der 
Gremien, die Auswahl von Projekten und deren Umsetzung gemeinsam im Prozess angegangen werden. 

 
 

 `offene Räume` - Austausch in den Dialoggruppen 
 
Derzeit haben sich 8 thematische Dialoggruppen gebildet, in denen sich die am Fortschreibungsprozess 
beteiligten gesellschaftlichen Akteur*innen miteinander organisieren, austauschen und verschiedene 
Optionen der Zusammenarbeit für ein vernetztes Handeln im Sinne der nachhaltigen Entwicklung des 
Saarlandes erproben. Als Online-Arbeitsumgebung nutzen die Akteur*innen seit dem dritten Online-
Forum auch entsprechend eingerichtete Arbeitsbereiche auf der Plattform wechange. Seit Juli fanden 
zudem selbstorganisierte  Austauschtreffen der thematischen Dialoggruppen statt, online wie auch 
physisch. Im November 2020 wurden aus den Dialoggruppen heraus bereits über 30 Projektideen bei der 
Geschäftsstelle Nachhaltigkeitsstrategie des Landes (am MUV) zur weiteren Begutachtung und Bewertung 
des Expert*innenTeam Nachhaltigkeit und dem kooperierenden interministeriellen Koordinierungskreis, 
eingereicht.  



 

 

 

 

Es können weiterhin Projekte(+) eingereicht werden. Im weiteren Verlauf bleiben die gesell. Akteur*innen 
über den Stand der eingereichten Ideen durch die Bearbeitenden informiert. 
 
Für den weitergehenden Austausch in und über die Dialoggruppen hinweg, bietet die Online-
Kollaborationsplattform wechange die jeweils aktuellsten Informationen, die die entsprechende 
Dialoggruppe allen Interessierten dazu zur Verfügung stellen.  
Bleiben Sie auch über den Jahreswechsel dabei, halten Sie sich gegenseitig auf dem neusten Stand und 
ermöglichen Sie allen Beteiligten einen gemeinsamen Start in das neue Jahr 2021 und die Verstetigung 
der Prozessaktivitäten!  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DANK 
 
Herzlichen Dank für Ihr vielfältiges Engagement, Ihre Bereitschaft Ihr Wissen und Ihre Ideen zu teilen, sich 
auf unterschiedliche Perspektiven, Interessen und Handlungslogiken der Beteiligten offen einzulassen, 
kontroverse Positionen auszuhalten und dabei das gemeinsame Anliegen, eine nachhaltige Entwicklung im 
Saarland im Blick zu  behalten.  
 
Die gemeinsame Gestaltung des offenen Beteiligungsprozesses stellte sicher eine voraussetzungsreiche, 
herausfordernde und nicht immer einfache Aufgabe im Rahmen der thematischen Dialoge, aber auch im 
Gesamtprozess dar,  aus der alle Beteiligten sicher wertvolle Erfahrungen gewonnen haben, auf die in 2021 
aufgebaut werden kann. Wir hoffen, dass der Prozess in 2020 dadurch den Weg bereiten konnte für ein 
vernetztes Handeln und dynamisches Miteinander auf dem Weg zur Fortschreibung und Umsetzung der 
Nachhaltigkeitsstrategie des Saarlandes. 
 
HERZLICHEN DANK an Sie alle, wir wünschen Ihnen einen friedvollen Jahresausklang, viel Gesundheit und 
Zeit, um dieses turbulente (Pandemie-)Jahr zu verarbeiten und mit neuer Kraft in 2021 aufzubrechen! 
 
Das Prozessbegleitungs-Team zur Fortschreibung der saarländischen Nachhaltigkeitsstrategie 

 

 



 

 

 

 

Ausblick: 2021 

Anfang des nächsten Jahres melden wir uns wieder bei Ihnen mit Informationen zum Beteiligungsprozess 
in 2021. Grundlage dafür bilden unter anderem die Reflexionsergebnisse und Impulse aus dem Online-
Forum am 30.11.2020. 

Für Rückfragen und Informationen stehen wir Ihnen darüber hinaus gerne auch bis dahin zur Verfügung! 
Melden Sie sich bei dem ProzessbegleitungsTeam oder direkt bei der Geschäftsstelle Nachhaltigkeit des 
Landes unter nachhaltigkeit@umwelt.saarland.de. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Leiten Sie die Dokumentation gerne an weitere Akteur*innen im Saarland weiter oder benennen Sie uns 
Kontaktadressen. 

Alle Termine und Dokumentationen der monatlichen Online-Foren werden zudem auf der Projekthomepage 
des IZES und der Webpräsenz des Landes veröffentlicht: 
 
http://www.izes.de/de/projekte/begleitung-des-fortschreibungsprozesses-zur-saarlaendischen-
nachhaltigkeitsstrategie 
 
https://www.saarland.de/muv/DE/portale/nachhaltigkeit/informationen/nachhaltigkeitsstrategie/fortschr
eibungnachhaltigkeitsstrategie/beteiligung/beteiligung_node.html   



 

 

 

 

ANHANG 

 

Öffentlicher eMail-Verteiler 

Tourismus Zentrale Saarland GmbH Sabrina Deutsch deutsch@tz-s.de 

Tourismus Zentrale Saarland GmbH Birgit Grauvogel grauvogel@tz-s.de 

Verbraucherzentrale Saarland Theresia Weimar-Ehl theresia.weimar@vz-saar.de 

Verbraucherzentrale Saarland Martin Nicolay martin.nicolay@vz-saar.de 

Verbraucherzentrale Saarland Thomas Beutler Thomas.Beutler@VZ-SAAR.DE 

Verbraucherzentrale Saarland Mathias Jünger Mathias.Juenger@VZ-SAAR.DE 

Verbraucherzentrale Saarland Yvonne Schmieder Yvonne.Schmieder@VZ-SAAR.DE 

Arbeitskammer des Saarlandes Carina Webel carina.webel@arbeitskammer.de 

Arbeitskammer des Saarlandes Christian Ott christian.ott@arbeitskammer.de 

Landesinitiative Energieinnovation Saar 
(LIESA) 

Nicola Saccà n.sacca@wirtschaft.saarland.de 

Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, 
Energie und Verkehr  
Referat F/2 Energiewirtschaft, 
Montanindustrie  

Markus Körbel m.koerbel@wirtschaft.saarland.de 

Landesinstitut für Pädagogik und 
Medien (LPM)  

Dr. Yann Leiner  YLeiner@lpm.uni-sb.de 

Landesinstitut für Pädagogik und 
Medien (LPM) 

Ruwen Bubel RBubel@lpm.uni-sb.de 

ARGE SOLAR e.V. Ina Kunz kunz@argesolar-saar.de 

ARGE SOLAR e.V. Ralph Schmidt schmidt@argesolar-saar.de 

   

DGB Landesbüro Saar Thorsten Schmidt Thorsten.Schmidt@dgb.de 

ASKO Europa-Stiftung 

[START im Saarland] 

Meike Kartes m.kartes@asko-europa-stiftung.de 

   

Fridays for future (Saarbrücken) Gruppe Saarbrücken saarbruecken@fridaysforfuture.de 

Fridays for future (Saarbrücken) Jonathan Missal jongleur-jonathan@gmx.de 



 

 

 

 

NES e.V. Ulrike Dausend ulrike.dausend@nes-web.de 

NES e.V.  Carla Rusconi carla.rusconi@nes-web.de 

Weltveränderer e.V. Harald Kreutzer harald@weltveraenderer.eu 

Saarbrücker Bürgerforum  

[Geographie ohne Grenzen e.V. 
(Stattreisen Saar)] 

Frank Lichtlein frank.lichtlein@geographie-ohne-
grenzen.de 

Ernährungsrat Saarland Vorstand (Philipp Jochum)  post@ernaehrungsrat-saarland.de 

Ernährungsrat Saarland Uto Scheidt u.scheidt@mx.uni-saarland.de 

Klimaschutzbündnis Saar 

[BUND für Umwelt und Naturschutz im 
Saarland e.V., Ortsgruppe Saarbrücken] 

Ronald Maltha ronald.maltha@t-online.de 

Naturschutzbund Deutschland (NABU), 
Landesverband Saarland e.V. 

Dr. Julia Michely  julia.michely@NABU-saar.de 

LIGA der Freien Wohlfahrtspflege Saar 
[Diakonisches Werk an der Saar gGmbH] 

Anne Fennel anne-fennel@dwsaar.de 

Deutsches Rotes Kreuz Landesverband 
Saarland e.V. 

Lisa Geimer-Klein geimerl@lv-saarland.drk.de 

Bistum Speyer Steffen Glombitza umweltbeauftragter@bistum-speyer.de 

Evangelische Kirche im Rheinland (evang. 
Landeskirchenamt, Speyer - 
Klimaschutzmanagement) 

Sibylle Wiesemann wiesemann@frieden-umwelt-pfalz.de 

Gemeindedienst für Mission und 
Ökomene (ekir), Saarbrücken 

Hans-Jürgen Gärtner gaertner@gmoe.de 

ADFC Saar e.V. Thomas Fläschner thomas.flaeschner@adfc-saar.de 

ADFC Saar e.V. Irene Krohn Irene.krohn@adfc-saar.de  

Biosphärenzweckverband Bliesgau Dr. Gerhard Mörsch g.moersch@biosphaere-bliesgau.eu 

Landesverband Gartenbau im Saarland 
e.V.  

Susanne Storb info@lv-gartenbau-saar.de 

Naturpark Saar-Hunsrück e. V. Lydia Hoff-Güdelhöfer info@naturpark.org 
l.hoff@naturpark.org 

   

K8 Institut für strategische Ästhetik 
gGmbH 

Julia Pierzina jp@k8.design 



 

 

 

 

HBKsaar Prof. Dr. phil Christian Bauer c.bauer@hbksaar.de 

HBKsaar Hannes Käfer h.kaefer@hbksaar.de 

Universität des Saarlandes Robert Gesing robert.gesing@uni-saarland.de 

Fakultätsvertreter der htw saar Prof. Dr. Wolfgang Appel wolfgang.appel@htwsaar.de 

htw saar Jutta Bauer jutta.bauer@htwsaar.de 

htw saar Margret Kolling margret.kolling@htwsaar.de 

htw saar Dr. Markus Ehses markus.ehses@htwsaar.de 

htw saar Marcus Bauer marcus.bauer@htwsaar.de 

Studentenwerk Saarland (fair trade 
universities) 

Heike Savelkouls-Diener h.savelkouls@studentenwerk-
saarland.de 

Umwelt-Campus Birkenfeld, Hochschule 
Trier [auch RENN.west] 

Prof. Dr. Klaus Helling k.helling@umwelt-campus.de 

Umwelt-Campus Birkenfeld, Hochschule 
Trier [auch RENN.west] 

Michael Matern m.matern@umwelt-campus.de 

Umwelt-Campus Birkenfeld, Hochschule 
Trier 

Dr.-Ing. Matthias -Steinkamp m.vette-steinkamp@umwelt-campus.de 

Umwelt-Campus Birkenfeld, Hochschule 
Trier 

Michael Müller  m.mueller@umwelt-campus.de 

Umwelt-Campus Birkenfeld, Hochschule 
Trier 

Prof. Dr.-Ing. Susanne 
Hartard 

s.hartard@umwelt-campus.de 

Verband der Volkshochschulen des 
Saarlandes 

Tanja Sommerfeld tanja.sommerfeld@vhs-saar.de 

IZES gGmbH Prof. Frank Baur baur@izes.de 

   

IHK Saarland Dr. Uwe Rentmeister uwe.rentmeister@saarland.ihk.de 

HWK - Saar Lor Lux Umweltzentrum Hans-Ulrich Thalhofer u.thalhofer@hwk-saarland.de 

saaris - Servicestelle Corporate Social 
Responsibility 

Silja Weissmueller silja.weissmueller@saaris.de 

saaris  - automotive Hermann Guss Hermann.Guss@saaris.de 

energie.punkt  (Energieberatung) Matthias Lutter/ Dorothea 
Georg 

info@energie-punkt.de 



 

 

 

 

Verband der Saarhütten  

[auch Vereinigung der Saarländischen 
Unternehmensverbände e.V. (VSU) 

Simone Lony lony@vds-stahl.de 

Verband der Saarhütten 

[auch Vereinigung der Saarländischen 
Unternehmensverbände e.V. (VSU) ] 

Antje Otto otto@vds-stahl.de 

SHS SERVICES GmbH Michael Marion michael.marion@shsservices.org 

SOULINMOTION – Menschen und 
Unternehmen in Bewegung 

Dr. Anke Diederichsen ankediederichsen@web.de 

   

Wirtschaftsförderungsgesellschaft 
St.Wendler Land mbH 

Hans-Josef Scholl scholl@wfg-wnd.de 

Wirtschaftsförderungsgesellschaft 
St.Wendler Land mbH 

Alexander Dämmgen daemmgen@wfg-wnd.de 

Landkreis St. Wendel  Thomas Gebel t.gebel@lkwnd.de 

Saarpfalz Kreis, Landrat  Dr. Theophil Gallo vorzimmer@saarpfalz-kreis.de 

Saarpfalz Kreis Dennis Becker Dennis.Becker@saarpfalz-kreis.de 

Saarpfalz Kreis Michaela Berg Michaela.Berg@saarpfalz-kreis.de 

Landkreis Saarlouis, Klimaschutz  Ralf Rupp klimaschutz@kreis-saarlouis.de 

ralf-rupp@kreis-saarlouis.de 

   

Expert*innenTeam Nachhaltigkeit des 
Saarlandes 

Dr. Antje Schönwald antjeschoenwald@gmx.net  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


